

Digebesigtigelse/digevandring Mandag den 10/6 2024

Besigtigelsen påbegyndt klokken 15.45 og afsluttet klokken 18.15.

Vejret: sol og let skyet, vind 5 m/s vestlig, tp. 15 gr. C. Vandstand i besigtigelsesperioden +45 cm DVR 90 til +29 cm. DVR 90 .

Deltagere: Steffen Bornhøft, Erik Holk Poulsen, Flemming Larsen forhindret i deltagelse.

Overordnet anføres det, at området **fra Hospitalsgrunden og til Themsvej** er besigtiget og beskrevet kort før Repræsentantskabsmødet i Digelaget marts 2024. Der foreligger her en beskrivelse af påvirkning af strand og dige efter stormene og beskrivelse af nødvendige og mulige tiltag og hvem disse andrager. **Der henvises til denne beskrivelse (slides fra Repræsentantskabsmødet 2024 samt beretning og referat fra Repræsentantskabsmødet 2024 på hjemmesiden, <http://digelagetvejbyfed.dk/>).**

Med ovenstående in mente er den nuværende digeinspektion foretaget på et relativt sent tidspunkt på året i forhold til det vanlige.

Vi startede inde fra Hospitalsgrunden og gik udad. Fløjdiget er upåvirket og intakt som tidligere.

Udløbet ved Strandparken af overløbet fra LU23g er ganske ustabil, og følgerne med erosion fra oktober 2023 er ikke udbedret (Bill. 1), ligesom der ikke er taget hånd om fremtidig afhjælpning af problematikken. Det er ikke en holdbar situation med de foreliggende forhold. Line Broen, Aarhus Kommune og Aarhus Vand skal rykkes mhp. løsning af problemet. Som tidligere anført er det væsentligt, at en løsning indtænkes og kan fungere stabilt med vor forventelige fremtidige kystsikring og Aarhus Kommunes tiltag for Kysten ved Strandparken. Også Rådmand Nicolaj Bang er tidligere tilskrevet om dette i forbindelse med en reminder til ham fra et møde, som Digelaget har holdt med ham ultimo april 2023. Vi har forgæves afventet svar. Hvis ikke vi på anden måde (Formodningsprojektet) får et svar på løsning , må der rykkes på ny. Kommunen/Aarhus Vand er uomtvisteligt dem, der har ansvaret.

Udfor Strandvænget til Platanvej er stranden stenet som vanligt. Stenene var ved sidste inspektion meget omplacerede og ujævnt fordelt på langs af stranden, men de er nu bragt tilbage af havet og jævnt fordelt, som de plejer at være gennem mange år. Der er dog opstået et fænomen der er uønsket udfor kloakudløbet LU23g, hvor der i forbindelse med sidste års storme og nu vedvarende er en udtalt stærk læsideerosion, der strækker sig op og påvirker digefoden på den side af røret, der vender mod Strandparken (Bill. 2). Det var allerede galt med påvirkning af digefoden i forbindelse med stormene, og dette har holdt sig. Idet erosionen lige op til digefoden (Bill. 3) er følger af den installation på stranden med udløbet LU23g som Aarhus Kommune/Aarhus Vand for mange år siden har foretaget, anser vi at disse er ansvarlige for følgerne heraf og må afhjælpe disse. Digelagets formand har derfor tilskrevet disse via skrivelse til Line Broen, Aarhus Kommune med henblik på, at de kommer med forslag til, hvorledes de vil afhjælpe problemet fremover og også udbedrer erosionen mod diget. Digelaget vil også bede COWI om at besigtige skaden, når de er i området mhp. arbejde i naboområdet til eftersommeren.

Fra Platanvej og hen til den anlagte digefodssikring på Rønnevej (Bill. 4) er diget eroderet ret kraftigt. Det går ind i og ½ meter op i lerdiget. Bevoksningen med hybenroser hænger nogen steder udover kanten. Der er igangsat plan om udbedring og forstærkning af digefoden. Der er kommet ret godt med sand retur på forstranden, den er pænt høj (svarende til dagens 45 cm over dgl. 0), og der er endnu meget sand liggende lige udenfor i vandet. Det kunne se ud til at have god effekt og sammenhæng med den hvert år foretagne sandfodring.

Strækningen udfor Rønnevej og den sydvestlige halvdel udfor Lindevangsvej ser ud til at have modstået havets bølgepåvirkning godt med den her anlagte stenbeskyttelse af digefoden. Der er lettere omplacering af det mindre stenmateriale (Bill. 5), som skal bringes på plads, men diget er ellers ganske upåvirket. Stranden er også her pænt høj.

Lindevangsvejs nordøstligste halvdel af diget inklusive digeovergangen er med nogen erosion af diget svarende til digefoden. Der er også her igangsat plan om nødvendig udbedring og forstærkning af digefoden med stenbeskyttelse.

Der er en installation med anbragte pæle lige foran diget, denne er ikke god for diget, idet den medfører erosion og svækkelse af området (Bill. 6). Den bør fjernes eller minimum ikke være der i vinterhalvåret.

Der er her og udad mod Bellevue taget knapt ½ meter af højden på stranden. En del af sandet ligger udenfor i vandet endnu som vinterprofil.

Specielt ved Hyldevej og i mindre grad ved Ahornvej, Birkevej/Elmevej er sandet foran diget skyllet væk med en ret skarp kant som med det lidt sene tidspunkt for inspektionen allerede er overvokset af den på stedet værende bevoksning. Den er ret klods på diget ved Hyldevej og også tættere på ved Ahornvej, Birkevej/Elmevej. Dele af overgangene, der ligger udenfor diget, er beskadiget. Lerdiget er ikke eroderet disse steder (Bill. 7). Hyldevej, Birkevej og Elmevej har på Repræsentantskabsmødet i marts md. 2024 udtrykt eget ønske om hvis muligt at etablere stenbeskyttelse af digefoden som ved Rønnevej, og der er igangsat ansøgning om projektplan/tilladelse for dette (Ahornvej også med).

Videre udad fra Bellevue og til Caspar Møllersvej/Jacob Adelborgs Alle er der også her taget en del af stranden i højden, og der står stadig en skarp kant, der visse steder er ret høj. Det er samme lave niveau for stranden, der også har foreligget for mange år siden, hvad ses på kloakdækslet ved Bellevue (Bill. 8), der er vasket frit, og på et ophalerspil ved Caspar Møllers Vej (Bill. 9), der også er fritlagt. Der er dog overalt langs stranden allerede fyldt noget op med sand igen (Bill. 10), dels returneret en del sand til stranden igen fra vinterprofilen og også en del opblæst fra området.

Videre ud mod Vejlbj hage er der som tidligere en stabil dannelse med småklitter, og der er ikke sket påvirkning af betydning på strandområdet. Fra Vejlbj hage til Åkrogen er stranden noget uroligt præget med de anlagte høfder, men den er uden særlig erosion.

Diget er intakt og upåvirket fra Bellevue og til Åkrogen.

Der er mellem Glentevej og Lærkevej bag diget men på strandensarealet nogen, der har foretaget omlægning af "trampestien" på langs bag diget. Forløbet er flyttet og også niveauet er omlagt og med grusbælgning og med foretagen trådhegnsafspærring (Bill. 11 og 12). Alt i alt er det en ulovlig ændring i dette område, den er i strid med strandbeskyttelsen. Områdets beboere må gøres opmærksomme på dette.

Konklusion:

Diget findes i hele sin udstrækning ved besigtigelsen 10/06 2024 i stort set uændret stand, som det er anført ved Niras-Rapporten i december 2005 og rapporten om digekontrol fra Århus Kommune/Orbicon fra eftersommeren 2011 dateret 11. jan. 2012. De foretagne sikringer af diget ved Rønnevej/Lindevangsvej er i uændret god og solid stand.

Digefoden er ved Platanvej til Rønnevej og ved Lindevangsvej eroderet og sårbar. Der er taget hånd om at få disse strækninger udbedret og styrket med stenbeskyttelse, så det bliver i orden.

Diget opfylder derfor i sin helhed når dette foretages de i ovennævnte rapporter anførte tilstrækkelige dimensionskrav.

Risskov den 14/06 2024

Steffen Bornhøft

Erik Holk Poulsen



(1) Overløbet af LU 23g, problemet er stadig ikke løst!



(2) Erosion ved LU 23g.



(3) Erosion ved LU 23g , digefoden påvirkes og kan let eroderes.



(4) Pæn høj strand (vandstand + 40 cm) og eroderet dige ved Platanvej.



(5) Rønnevejs og Lindevangsvejs digefodsbeskyttelse, omplacerede sten på stranden skal bringes på plads!



6) Lindevangsvej med let erosion af digefoden. Der er taget knapt $\frac{1}{2}$ meter af højden på stranden, se på pælene!
Installationen med pælene er ikke god i vinterhalvåret, de kan fremme erosion.



(7) Hyldevej , der er taget meget sandstrand og "klit" foran diget, knapt ½ meter i højden, er ret tæt på digefoden.



(8) Bellevue kloakdæksel på udløb vasket fri ned til niveau svarende til for flere år siden. En del sand påny retur.



(9) Casper Møllersvej. Tidligere opsat ophalerspil vasket fri ned til år gammelt niveau af stranden. Meget sand retur.



(10) Fra Jacob Adelborgs Alle mod Casper Møllersvej. Allerede meget sand retur, på stranden og blæst mod tidl. kant



(11) Glentevej ? Ulovlig "omlagt" og hegnet trampesti på strandengen bag diget.



(12) Glentevej ? Ulovlig "omlagt" og hegnet trampesti på strandengen bag diget.